Titulus. cclxxxiij

Sacra ncario pferunt grām

Dicitur de⁹ ncario dat grām recipiētī sacra
ut et flunt ab eo p creationē. Et si cipse ordinavit qn̄ fecit homīem: qd q̄ tien scunḡ corpus esset dispositū et organisatū: reci- pere kāia rōnāl quā ipē crearet. ita ordia- uit qn̄ restaurauit homīem: qd qn̄ hō recipere debito mō tales res corpales ab ipso ordinatas recipere grā sua i aia quā ipē crearet. Et sicut de⁹ nūq̄ deficit qn̄ creeret grām. Ecce igit̄ modum p quē xp̄s dei filius dat homī lapso suū beneficiū et adiutoriū. et facit ipm particeps i merito suo et i morte sua: et incorporat homīem sibi et facit ipm suū membrū: et incorporat eī et vnitur: et fit de domo sua et de familia sua videlicet p res corpales et visibles ab ipso ordinatas p quas hō signat ut sit su⁹. Un̄ sibō vult recipere grām satissimoni et redemptoris p xp̄m. ut mors xp̄i q̄ om̄ia me- ruit sit sua: necesse est q̄ adhæreat et vniat xp̄o et credat i eū. et op̄oret q̄ ista credulitas et fides occulta manifeste p signa ex- teriora et visibilia. Et iō dcbuerūt esse si- gna certa et determinata visibilia per q̄ ho- mines ptesten̄ se credere i xp̄myt cognoscen̄ hoīes q̄ essent mēbra xp̄i. Sicut aut̄ necesse erat homī et eōueniebat ut ita satissaceret xp̄s p eo. ita pueniebat homī

ut ita vniret cū xp̄o et daret ei grā xp̄i. et q̄ tales res corpales seu signa dat grā in anīa. et hō sanctificat et recipit bñ esse. et etiā q̄ xp̄s ordinavit eas: ppter hō debent honorari tvenierari: et debent eē et dici sancta et sacra et sacramēta. q̄uis sint res cor- porales et visibles. vñ significant res sa- cras et sanctas: et pparant ad suscipiendū res sacras et sanctas. et sunt ordinata a sa- cratissimo et sanctissimo xp̄o q̄renō imē- rito debent dici sacramēta. Et p sequēs scala ista est sacramentalis.

Quod p̄mūz sac̄m qd de⁹ ordinavit est baptism⁹ seu ablution in aqua. et sac̄m re- generationis et renouationis in q̄ homo pditus et corruptus regenerat et renoua- tur in esse nouo spūali et gratie.

Titulus. cclxxxij.

Quam declaratum fuit capitulo de lapsu et corruptiōe hoīis in quo statu est hoī lapsus et corrupt⁹ ēstūz ad aiam et libez arbitrium. et iō oportet q̄ hoī totaliter mutet ab illo statu corrupt⁹ q̄ ad aiam: et recipiat nouū eē: et pdat anti- qn̄ eē. q̄ necesse est q̄ recipiat et incipiat bene esse et recedat a male esse. Necesse est etiā q̄ aia faciat nouas opatōnes: et relin- quat antiquos et veteres. Necesse etiā est q̄ abluation a corruptiōe sua a sua feditate et a sua macula et infectiōe quā traxita socie- tate carnis corrupte. Necesse est etiā q̄ si at plena remissio oīs culpe om̄is offenser oīs peccati: et q̄ destruat om̄is obligatio ad penā. ut sc̄z aia sit talis et reputet talis: ac si nunq̄ peccasset: nec aliquam culpas habuisset. Et iō xp̄s ordinavit ad signifi- candū et representandū om̄ia ista q̄ sunt inuisibilitia. et debent fieri occulte i aia. ut sc̄z exterius in corpore fieret ablution et lau- crum p aquā elementale cum verbis ex- presse significantib⁹ ablutionē et lauacru. dicendo: ego te baptiso i noīe p̄ris et filij et spūsceti. Qd est idē ac si diceret: ego te abluso et lauo. Ista aut̄ ablution visibilis ficanō bap̄tūl mi. qne fit exterius in corpore: sicut ordina- tum est simul cum verbis ordinatis: signi- ficat ablutionē inuisibilez et occultā et se- creta quā xp̄s facit in aia. Que qdem ab /

De baptismo

130

lutione sit p nouā grām seu nouū bñ esse: p
qđ bñ esse i aia receptū aia innouat: mū/
daker purificat et efficit totaliter amabilē
et acceptabili deo. ac si nunq̄ pectim i ipsa
aia factū fuisset: et incorporat rvniū cum
xpo. et tota passio seu mors xpi efficit sua
et applicat ei. **E**t iō ista ablutio que fit in
aqua eo mō q̄ xps ordinavit vocat sacrm̄
seu signū regeneratōis et renouatōis. q̄a
hoc est regenerare hoīem et innouare. q̄a
aia recipit nouū esse spūiale: qđ an nō ha-
beat. **E**t ideo p illud sacrm̄ aia intrat in
regnū celoz. et hō efficit fili⁹ dei et heres
dei et coheres xp̄i. **E**t iō in isto sacro reci-
pit hō nomē nouū qz vocat xpian⁹. qz si-
cuit recipit a xpo esse nouū et rem nouaz p
quā efficit hō nouus. ita recipit nouū no-
mena xpo. et sicut cōicat suā remz suā gra-
tiā: ita cōicat suum nomen. **S**ic hō reno-
uatur et qđ ad rem et qđ ad nomē. **E**t sic sa-
cramētū baptīsmi est p̄ma scala sacramē-
talis p̄ quam hō lapsus ascendit. et est sca-
la cognoscendi et suscipiendo inuisibile.

Primo videam quo sit ictala cognitio
Qui p*er* inuisibilem p*er* visibilem. **U**nde ipsa aqua et
baptis*is* ablun*is* et modus ablun*is* sunt illud q*uo*d
m*u*m*u*cog*it* videt*ur* et i*o*s*u*s*u*c*o*r*p* p*ro*p*ortion*at*ur* s*ed* in
scim*is* ef*u* in*visibil*-ita illud visibile q*uo*d est s*icut* cor*f*e*c*t*u*s*u*
c*o*pus p*ro*p*ortion*at*ur* re*i* in*visibil* q*uant*it*at* ad si*gnification*e*n*e*re* et si*g*figurati*on*e*n*e*re* et rep*re*sentati*on*e*n*e*re*. q*uo*d illud q*uo*d videt*ur* in sac*ra*o*to* est signu*s* i*l*l*u*stra*ti*
figura et imago illu*s* q*uo*d n*o*n videt*ur*. et i*o*s*u* debe*re*

Baptis mus arguere de visibili ad inuisibile. **E**t
m^o mun iō sicut aqua p*lū*na puritatē mūdat et pu-
dat. rificat oēs maculas et infectiōes et totali-
tet lauat. ita significat q*uod* aīa inuisibiliter
mundat et purificat et abstergitur et laua-
tur ab om̄i macula: ab oī infectione: et ab
om̄i culpa et ab oī immūdicia: et totaliter
efficiē noua. et h*e* p*er* aquā inuisibilem sc̄z p*er*
gram nouaz et nouū esse spūale. et sicut p*er*
aquā abluit totū corp^u exteri^u. ita signifi-

Illumi catur q̄ tota aia abluiſ intus. Item sicut
nat. aqua ē clara ⁊ dyaphana et susceptiva lu-
minis. ita significat q̄ aia intra illuminata
tur et effugant oēs tenebre spūales. **Itē**
Refrige sicut aq̄ est p̄ suā frigiditatē refrigerativa.
rat. ita significat q̄ intcri⁊ refrigerat ⁊ cupiscē
tia carnis q̄ aiam inficiebat p̄ calorez libi-
dinosam. **Itē** etiā significat q̄ aia recipit

refrigerium a pena eterna ad quam erat oblitus
gata. **I**te sicut ablutio fit in capite: et dein
dead totum corpus. ita significat plenaria
ablutio et remissio omnium culparum et offendit. **D**ia re/
mittit. et omnis obligatio ad penam eternam.
ita quod inter animam et deum nullus est obsta-
culum quod impedit animam ire ad deum. et hoc
significatur aperto ianue paradisi. **E**t sic
patet qualiter sacramentum baptismi quod
ficit ecclesia possibiliter. **J**anuas
aperit.

Janua
aperit.

Et qd solū est scala cognoscendi: sed etiā recipiēndi et habēndi. ideo hō suscipiendo exteri⁹ baptismū xp̄i seu ab/ lutionem aque ordinatā a xp̄o que est vi/ sibilis. recipit intus iūsibiliter in anīa to/ tum illud iūsibile: qd significat p aquaz
visibilem. et hoc de necessitate virtutis or/ dinationis xp̄i. q ordinavit ut qcunqz re/ cipiat suum baptismū a xp̄o ordinatū: re/ cipiat totū illud qd significatur p baptis/ mū. **Sic** p baptismū visibile fit iūsibi/ liter incorporatio et vniō cum xp̄o: et pur/ gatio: ablutio et mūdatio culpe et remis/ sio pene: et aptio sanue celestia. **Sic** ha/ xpo Incor/ porat

Incor/
porat
xpo

Regen-

et de morte ad vitam. et de vita ad mortem. et de morte ad esse. et de malo insensibili et occulto ad bonum insensibile et occultum. **I**o sit ibi mutatio de morte ad vitam: de tenebris ad lucem: de fuitate carnis et diaboli ad fuitatem dei et ad libertatem. **E**tiam hoc per baptismum predicit et acquirit. et totum est insensibile quod predicit et acquirit. **E**t etiam per baptismum hoc moritur et vivit. quia aia predicit statum antiquum et vitam antiquam: et desinit esse quod ad illum statum. quod statim peccati et vitii et culpe destruitur. **E**tiam est ibi quod datur mors. quod aia prius viviebat in una vita: et per baptismum moritur illa vita: et inchoat novam vita. **E**t ideo hoc per baptismum spolia sunt induitur. quod expolia sunt ad male esse et sunt ad vitam carnis: et sunt ad affectiones carnales. et induitur sunt ad bene esse quod recipit a christo. **E**tiam anima exiuitur et expolia sunt quo ad antiquum et primum hominem: et induitur sunt ad nouum hominem. **E**t quia nemo potest inchoare viram nouam christi paternam primam vite in qua viviebat: nisi reliquias primas totaliter. et quia prima vita erat voluntaria: oportet.

Ti.cclxxvii De effectu baptismi

In baptismo tct q̄ vita noua secunda etiā sit voluntaria. et cum voluntas nō possit cogi. iō oportet q̄t hō voluntarie relinquat et deserat et q̄rī con trito

et odio habeat vitā antiquā: et ei displiceat et peniteat cū sic vixisse. sic regrī in hoīe adulto qm̄ recipit baptismū: et oportet vt displiceat vita mala preterita. Unde q̄ i homīe adulto est duplex culpa. scz vna originalē: et alia actualē. q̄ peccauit per propriam voluntatem et consensum. iō oportet q̄ habeat displicentiam actualiter. et q̄ debet recipere nouam vitā et nouū esse a xp̄o. iō oportet q̄ p̄ p̄priā voluntatem et consensum adhēret xp̄o et credat ī eum.

Regrī cōis si desppa
Etiam i hoīe q̄ vtitur libero arbitrio req̄ ritur fides p̄pria et displicētia de mala vi ta. sed i paruulo q̄ nō haber p̄tate volen di neq̄ sentiendi. et q̄ nō peccanit per p̄priā voluntatē: sed solū habz culpā et cor ruptōem originalē. et totū malū venit si bi ab alio. nō regrī q̄ habeat fidē p̄pam nec displicētia: sed sufficit ei fides aliena. et q̄ alij credat xp̄o et sentiant et adhe redat xp̄o p̄ ipo. **E**t qm̄ hō ante baptismū et anteq̄ vniā xp̄o est sub p̄tate diabolū: ut iam declaratū est. iō vt diabolus expellat et sua p̄tas sit exorcismus ante baptismū. et sit cathecismus: id est instructio de fide tanq̄ quedaz p̄paratio ad baptismū. **U**nq̄ i baptismo sit noua regenera tio spūalis: et acq̄rī noua forma. ideo de bent oia illa p̄cedere: que p̄parant et valēt ad illam formā recipiendā.

O, sacramentū baptismi est scala ascē dendi et descendendi.

Titulus.cclxxvii.

Sicut autē per sacramentū baptismi hō lapsus ascē dit duob̄ modis. scz cognoscē do et suscipiendo grām inuisibilē. ita qd/āmodo xp̄s descēdit ad hoīem lapsū in ipso sacro baptismi. in q̄ hō lapsus venit ad xp̄m: et xp̄s venit ad hoīem. Unde ista sunt ordinata inter se q̄li quedā scala et ca thena. scz diuinitas xp̄i: et hūanitas xp̄i: et mors seu passio xp̄i: et baptismus christi. **U**nq̄ grā xp̄i seu bñficiū et donū suum fluit et descēdit a deitate seu diuinitate xp̄i originaliter. et h̄ p̄ hūanitatē xp̄i et virtu-

tem mortis et passionis sue: in q̄ est infinitum meritū et infinita virtus. et h̄ est p̄ baptismū xp̄i. et dū hō tangit p̄ sacramentū baptismi: tūc grā descēdit ad hoīem. etiā xp̄s tangit hoīem p̄ baptismū suū. **E**tiam baptismus est ultim⁹ gradus istius scale in descendendo. et illo mō xp̄s descendit. q̄ donum suū descēdit et induit hoīem ex alto: et ipm̄ vestit. ita q̄ sicut baptismū xp̄i datur de alto: et q̄li induit corp⁹ totum et cooperit ipm̄ aq̄. ita etiā induit int̄ totaz aīam cuī sua grā. et sic totus hō tangit a xp̄o. et ideo tam corpus q̄ aīam incorporan tur cuī xp̄o. et iō totus hō efficit membrū xp̄i. et p̄ dñs habebit partē in morte: et in passione xp̄i et i virtute et merito passio nis eius. et ideo homo baptisatur in mor te et in passione xp̄i et i sanguine eius. q̄ i vir tute et i merito mortis xp̄i in q̄ est aspect⁹ descendit donum et grā ad aīam qua la uatur. **E**t ideo baptismus est instrumen tum mortis et passonis xp̄i. **H**ic ḡtorū est xp̄i et grā descendens: et baptismus per quē grā descēdit. et mors et passio huma nitatis p̄ cuius virtutē descendit. et diuinitas a qua fluit grā tangit a fonte. et ipse homo etiā efficit ipm̄ xp̄i p̄ baptismum. **E**tiam nō immortali hō nominatur xp̄ianus et efficitur infiniti valoris et preci⁹. q̄ tūc emptus est infinito precio. scz morte xp̄i. et nō est suū p̄sū ipse homo tūc: sed xp̄i. q̄ est membrū xp̄i. **E**t ideo q̄ iniuriat et le dit et p̄sechtur xp̄ianū: iniuriat: ledit et p̄sechtur xp̄m. et q̄ honorat xp̄ianum: hon orat christum. **I**deo homo xp̄ianus debet seipsum semp̄ reputare esse xp̄i et non sui ipsius. et p̄sequens debet cogitare quanto et quali precio est empt⁹. et quantū ē ipm̄ esse xp̄ianum: et quanta grā est esse xp̄ianum. **E**t ideo summe cauere debet ne ran tum nomē polluat et deturpet: ne discor det a christo: nec ipsum offendat. **E**cce ergo carbenam imutabilē seu scalā limobi lem et firmissimā. diuinitas xp̄i immuta bilis abundantissima omnia de nihilo cre ans. humanitas christi in qua est infinita meritū et infinita virt⁹. ppter mor tem et passionem suā. qd̄ qdem meriti sp durat: et nunq̄ potest euacuari. et bapti mus in quo ē ordinatio et p̄finitio christi

Ci.cclxxxiij De confirmatione

131

ceptū recipiendi: ut oīs hō q̄ recipit ilum: recipiat grām suā. **E**t ideo qz ordinatio est imutabilis: baptismus semp habet virtutē et efficaciā. et sic ista scala sp̄ remanet fixa et immobilia. **E**t iō nulla d̄ esse dubitatio qn hō recipiens aquaz baptis malam sicut debet: recipiat donū et grām xp̄i. **E**t in ista scala nihil ē visibile nisi baptismus cū prīnicijs suis. et ideo hō qn recipit baptismū xp̄i: accipit et ligat inuisibiliter p̄ grām sibi datam cū xp̄o inuisibili: et eleuatur et qslī suspendit. et hoc per medium visibile. scz p̄ baptis̄mū xp̄i. **E**t ideo sacramentū baptismi est qslī hamus p̄ quem xp̄s p̄sca et capit bonis et trahit ad se. qz in hamo est aliqd visibile et aliqd occultum. ita i baptismō est aqua visibilis: et suscipiendo aquam exteri⁹ anima interius capitur per grām et efficitur xp̄i. **E**t sic patet qualiter xp̄s descendit ad hominem p̄ baptismū. et homo etiā ascendit ad ipm p̄ ipm baptismū. et fit ibi quoddā matrimonium: et qdam p̄traces: et quodam pacrum: et p̄missio inter xp̄m et aiam. qz aia suscipit xp̄m in baptismō voluntarie. et ipē etiā suscipit aiam et induit et ornate vestimentis suis inuisibilib⁹. et exposuit eam vestimentis suis antiquis et corrutis et in honestis et turpibus. **E**t ideo aia in baptismō efficit sponsa xp̄i vera: qz ante erat meretrix diaboli. et p̄ qns efficitur Baptis filia dei. **E**t exinde apparet cū qnta solennitate debet celebrari sac̄m baptismi: et suscipi: in quo fit tale matrimonium. et aia recipit talem sponsum immortale: inuisibilēz filium dei et filiū virginis verū deūr hominem: omnipotente: sume amabilez: dulcez: sume desiderabilez: sume bonū: sume sapientē: q voluit sponte mori et crucifigi et suū torū sanguinē fundere pro amore eius: et lauare ipam p̄ sanguinē suū mundissimū ab omib⁹ suis maculis: et facere ipaz mudiſsimā: ut ipa fieret sponsa sua: et liberaret a prostibulodiaboli: et ne esset meretrix eius et dānatio et pditio eterna.

Derito ergo magna solēnitatis et celebritas debet seruari in tantis sponsalib⁹ tanti et talis sponsi. et merito etiā aia d̄ seruare verā fidelitatem et integrū amorē tali sponso: et oia que ei p̄misit. merito etiā

debet semper recordari de tanto matrimo nio et de oīb⁹ q̄ promisit. et summe cauere ne corrum pat contū tam mirabile matrimoniū. **E**x istis igit̄ que dicta sunt aparet qualiter aia ascēdit p̄ baptismum non solū cognoscendo p̄ vīibile inuisibile: et suscipiendo inuisibile p̄ vīibile. Imo etiā ascēdit ad matrimonium et nuptias xp̄i filij dei: et fit sponsa filij dei. Ascēdit etiā vīcō ad filia dēm dei. qz fit filia dei. ascēdit etiā qz fit digna et filia dei et intret in regnum dei ad societatem angeloz. et in ante baptismū erat meretrix diaboli: et dānata in eternū cū diabolo et angel' ei. **I**git sacramentū baptismi est scala ascēndi et descendendi ut dictū est. et lauaciū regeneratōis: renouatōis et purificatiōis et mundificationis ut declaratum est.

Q, scdm sacramentū est sac̄m confirmationis: per quod homo iam p̄ baptismum nouiter genitus roborat et augmetatur: et ad p̄fectam etatē ducitur i esse spūali et grē: et p̄firmatur ad pugnandū et ad nomen xp̄i audacter et publice confitendū. et fit p̄unctionem crūmarj i fronte cum verbis ordinatis.

Titulus. cclxxxiij.

D Edaratum ē

Daūt qualiter p̄ sac̄m baptismū hō recipit nouū esse spūale quo ad aiam: et de novo regenerat et renascitur. et est p̄prie nativitas spūal' ipi⁹ anie. **E**t qm̄ p̄ vīibilita et corporalia ascēdimus ad cognoscendū inuisibilita et spūalia. qz ipa sensibilita et corporalia portat silitudinem et quandā imaginē rerū spūalium et intellectualiuz. **I**deo qz dupliciter est vita i homī. scz vita corporal et spūalis. et etiam duplex eras. scz anie et corporis. ideo ex illis que videmus fieri invita et etate et nativitate corporali et vīibiliti possumus arguere et p̄cipere qd. existat i vita et etate et nativitate spūali. **E**t quoniā i vita corporali et vīibiliti p̄mo homo generatur et accipit et incipit esse et vivere p̄ generatōem. Deinde post generatio nem et nativitatē accipit augmentum et le hēac cremenū donec p̄ueniat ad etatē et robur ad basē et ad p̄fectam etatē ut possit facere p̄fē prismuz

p 3

Quō cō
firmatō
le hēac
ad ba
sē et ad p̄fē